17. For prominent navels, in order that surgical measures need not be used,^c abstinence should first be tried, a clyster to induce a motion, and the following applications to the umbilicus: hemlock and soot 4 grms. each; washed white lead 24 grms.; washed lead 32 grms.; 2 eggs; to these nightshade juice also is added. This ought to be kept on for a long time, the patient meanwhile lying up, and taking food in such moderation that all flatulence is avoided.

parotid glands, while the "abscess" resulted from some general septic infection, especially an abdominal one.

^a VII. 14.

CELSUS

18. Proxima sunt ea, quae ad partes obscenas pertinent, quarum apud Graecos vocabula et tolerabilius se habent et accepta iam usu sunt, cum in omni fere medicorum volumine atque sermone iactentur: apud nos foediora verba ne consuetudine quidem aliqua verecundius loquentium commendata sunt, ut difficilior haec explanatio sit simul et pudorem et artis praecepta servantibus. Neque tamen ea res a scribendo me deterrere debuit: primum, ut omnia quae salutaria accepi, comprehenderem; dein, quia in volgus eorum curatio etiam praecipue cognoscenda est, quae invitissimus quisque alteri ostendit.

2 Igitur si ex inflammatione coles intumuit, reduci-
que summa cutis aut rursus induci non potest, multa
calida aqua fovendus locus est. Ubi vero glans
contecta est, oriculario quoque clystere inter eam
cutemque aqua calida inserenda est. Si mollita sic
et extenuata cutis ducenti paruit, expeditior reliqua
curatio est. Si tumor vicit, inponenda est vel lenti-
cula vel marrubium vel oleae folia ex vino cocta,
sic ut cuilibet eorum, dum teritur, mellis paululum
adiciatur; sursumque coles ad ventrem deligandus
B est. Quod in omni curatione eius necessarium est;
isque homo continere se et abstinere a cibo debet, et
potione aquae tantum a siti vindicari. Postero die
rursum adhibendum iisdem rationibus aquae fomen-
tum est, et cum vi quoque experiendum, an cutis

^a Cf. VII. 25. 2, where the condition is called phimosi-
s (*φίμωσις*, dicebox); the first known use of the special term for
this condition.

18. Next come subjects relating to the privy parts, for which the terms employed by the Greeks are the more tolerable, and are now accepted for use, since they are met with in almost every medical book and discourse. Not even the common use has commended our coarser words for those who would speak with modesty. Hence it is more difficult to set forth these matters and at the same time to observe both propriety and the precepts of the art. Nevertheless, this ought not to deter me from writing, firstly in order that I may include everything which I have heard of as salutary, secondly because their treatment ought above all things to be generally understood, since every one is most unwilling to show such a complaint to another person.